Instituto Superior de Formacion Docente Salomé Urefia
Licenciatura en Educacién Primaria Segundo Ciclo
No objecidn en: Félix Evaristo Mejia (FEM), Emilio Prud’"Homme (EPH),
Luis Napoledn Nufiez Molina (LNNM), Juan Vicente Moscoso (JVM) y Urania Montas (UM)

PRIMER CUATRIMESTRE Modalidad

. Horas L Total de Créditos Horas - . . A A A
No Clave Asignatura | Componente Créditos % Créditos | Pre-requisitos Virtual Semi-Presencial Presencial

Teoria Practica CHT CHP

Fundamentos
Filosdficos e Psicopedagogi
1 PEG-100 o 30 30 4 2 2
Histdricos de la ca

Educacion X

Expresion Oral
2 CGE-100 y Produccion General 15 30 3 1 2
Escrita X
Aritmética y

3 CGM-100 j General 15 30 3 1 2
Geometria X

Psicologia del . L.

Psicopedagogi
4 SIC-114 Desarrollo (9 a a 15 30 3 1 2
12 Afios) | X

Tecnologia de
la Informacién
5 CGT-100 . General 15 15 2 1 1
Aplicada a la
Educacion X
Biologia
6 CGB-100 General 15 30 3 1 2%
General X
Total 105 165 18 10.78

SEG CUATRIMESTRE Modalidad

Fundamentos . L.

Psicopedagogi
7 PEP-110 y Estructura ca 30 15 3 2 1
del Curriculum X

Morfologia y o
8 ESP-131 . . Disciplinaria 30 30 4 2 2 CGE-100
sintaxis

9 MAP-100 Matematica | Disciplinaria 30 30 4 2 2 CGM-100 X
Psicologia del . L.

Psicopedagdgi
10 SIC-115 Desarrollo (9a 15 30 3 1 2 SIC-114
12 afios) Il @ X
Introduccién a
11 CGS-100 las Ciencias General 15 15 2 1 1 -
Sociales X
TOTAL 120 120 16 9.58

TERCERCUATRIMESTRE Modalidad

Procesos de . L

N Psicopedagogi
12 PEP-130 Ensefianza ca 30 30 4 2 2 PEP-110
Aprendizaje X

Practica . .

Psicopedagogi
13 PDC-100 Docente | - 0 30 2 0 2
Observacion @ X
Comprensiony
14 ESP-133 produccién de | Disciplinaria 30 30 4 2 2 ESP-131
textos | X
15 MAP-110 Matemadtica Il | Disciplinaria 30 30 4 2 2 MAP-100 X
16 €Gs-110 Historia General 15 30 3 1 2 €G5-100
Dominicana X
Total 105 150 17 10.18
TOTAL,
CREDITOS 51 30.54
PRIMER ANO
CUARTO CUATRIMESTRE Modalidad
Recursos para | Psicopedagdgi

17 PEP-210 . 15 30 3 1 2 PEP-130
el aprendizaje ca X

Evaluacion de . .

Psicopedagogi
18 PEP-230 los 15 30 3 1 2 PEP-130
ca
aprendizajes X

Practica . -

Psicopedagogi
19 PDC-200 Docente Il - ca 0 45 3 0 3 PDC-100
Interaccion X

20 MAP-200 Matematica Il | Disciplinaria 30 30 4 2 2 MAP-110

Filosofia
21 CGF-100 General 15 15 2 1 1
General X
Poi - - —

2 SI1c-122 smolog’la .del Psicopedagogi 15 15 ) 1 1
Aprendizaje | ca X
Total 90 165 17 10.18
QUINTO CUATRIMESTRE Modalidad
Gestiénenel | Psicopedagdgi
23 PEP-250 15 30 3 1 2 PEP-130
aula ca X
Didactica
Especial de la
Matematica
24 MAP-240 parael Disciplinaria 15 45 4 1 3 MAP-200
Segundo Ciclo
del Nivel

Primario | X




25

BIO-200

Biologia
avanzada

Disciplinaria

30

30

2%

CGB-100

26

ESP-221

Compresiény
produccién de
textos ||

Disciplinaria

30

30

ESP-133

27

SIC-123

Psicologia del
Aprendizaje |1

Psicopedagogi
ca

15

15

SIC-122

SEXTO CUATRI

28

MESTRE

ESP-240

Total

Didactica
Especial de la
Lengua
Espafiola para
el Segundo
Ciclo del Nivel
Primario |

Disciplinaria

105

15

150

45

17

10.18

ESP-140

Modalidad

29

MAP-250

Didéctica
Especial de la
Matemadtica
para el
Segundo Ciclo
del Nivel
Primario Il

Disciplinaria

15

45

MAP-240

30

SIC-100

Neurociencia y
aprendizaje

Psicopedagogi
ca

30

15

31

CGC-100

Metodologia
dela
Investigacion
Cientifica

General

15

30

32

FIS-200

Fisica Basica

Disciplinaria

15

30

Total

90

165

17

10.18

MO

33

RI

ESP-320

E

TOTAL, CREDITOS SEGUNDO ANO

Didéctica
Especial de la
Lengua
Espafiola para
el Segundo
Ciclo del Nivel
Primario |1

Disciplinaria

15

51

45

31.34

ESP-240

Modalidad

34

PDC-300

Practica
Docente I11-
Manejoenel
aula

Psicopedagégi
ca

45

PDC-200

35

CsP-310

Geografia e
Historia
Universal

Disciplinaria

15

15

36

CSP-320

Geografia e
Historia de
América

Disciplinaria

30

30

37

MAP-210

Matematica IV

Disciplinaria

15

30

MAP-200

38

PEG-110

Etica
Profesional

Psicopedagogi
ca

15

15

2

X

39

CSP-360

Total

Didéctica
Especial de las
Ciencias
Sociales para
el Segundo
Ciclo del Nivel
Primario

Disciplinaria

90

15

180

45

18

10.78

OCTAVO CUATRIMESTRE Modalidad

40

CNT-320

Didéctica
Especial de las
Ciencias
Naturales para
el Segundo
Ciclo del Nivel
Primario

Disciplinaria

15

45

BIO-200

41

PEG-310

Pedagogia
Social

Psicopedagogi
ca

15

15

42

PEG-300

Investigacion
Accidén

Psicopedagogi
ca

15

15

CGC-100

43

MAP-300

Matematica V

Disciplinaria

15

30

MAP-210

44

LIT-100

Literatura
Infantil

Disciplinaria

15

30

NOVENO

45

PDC-310

TRIMESTRE

Total

Practica
Docente V-
Manejoenel
Aula

Psicopedagogi
ca

90

180

45

18

10.78

PDC-300

Modalidad

46

LIT-300

Literatura
Universal

Disciplinaria

15

30

47

QuI-300

Quimica Basica

Disciplinaria

15

30

2%

48

CSP-330

Geografia e
Historia
Dominicana

Disciplinaria

15

15

CGS-110

49

CSP-340

Educacion
Ciudadana

Disciplinaria

15

15




Innovacién Psicopedagégi
50 PEG-200 . 15 30 3 1 2
Educativa ca X
Total 75 165 16 9.58
TOTAL, CREDITOS TERCER ANO 41 27.33
DECIMO CUATRIMESTRE Modalidad
Practica
Docente V- Psicopedagogi
51 PDC-400 . 0 45 3 0 3 PDC-310
Manejoenel ca
Aula X
Ciencias de la
52|CNT-420 tierra y el Disciplinaria 15 15 2 1 1
universo X
Atencidna la . L.
53 SIC-300 . ) Psicopedagogica 15 30 3 1 2
Diversidad X
Total 30 90 8 4.79
ONCEAVO CUATRIMESTRE Modalidad
Practica . -
Psicopedagogi
54|PDG-400 Docente VI- ca 0 30 2 0 2 PDC-400
Informe Final X
55 CGL-300 Inglés Basico General 15 30 3 1 2 X
Total 15 60 5 2.99
TOTAL, CREDITOS CUARTO ANO 13 7.78
TOT/’\L, DE 167
CREEDITOS
TOTAL, DE HORAS 915 1,590 2505
TOTAL, DE HORAS DE TRABAJO AUTONOMO 5,010




